

Số: 97...../KH-BTV

Đắk Nông, ngày 18 tháng 7. năm 2018

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ TÍN	
ĐẾN	Số: 7296.....
	Ngày: 03/8/18

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” năm 2018 (Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới)**

Căn cứ Kế hoạch số 167/KH-ĐCT ngày 13/10/2016 của TW Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Công văn số 561/UBND-KTKH ngày 01/02/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao dự toán kế hoạch vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2018;

Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” năm 2018 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Trang bị và nâng cao nhận thức, kiến thức cho hội viên, phụ nữ; năng lực, trách nhiệm của cán bộ Hội các cấp về xây dựng nông thôn mới và thực hiện các tiêu chí Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” thông qua các hoạt động phù hợp ở địa phương.

- Đa dạng hóa hình thức tập hợp, thu hút hội viên, phụ nữ đồng thời phát huy được tính chủ động, tự giác trong thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” của hội viên phụ nữ trong chi hội;

- Hỗ trợ các gia đình chưa đạt các tiêu chí của Cuộc vận động và đảm bảo đánh giá được kết quả cụ thể, hiệu quả, tiết kiệm, phát huy tính sáng tạo của các chi hội và cơ sở Hội.

#### 2. Yêu cầu

- Chương trình triển khai đảm bảo đúng tiến độ, đáp ứng được nhu cầu của cán bộ, hội viên, phụ nữ.

- Lồng ghép thực hiện Cuộc vận động vào các nhiệm vụ, chương trình công tác, Đề án khác của Hội.

### II. NỘI DUNG

1. Tập huấn kiến thức, trách nhiệm, vai trò của phụ nữ và cộng đồng về nông thôn mới và cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” cho cán bộ, hội viên phụ nữ.

2. Xây dựng 02 mô hình “Chi hội phụ nữ 5 không, 3 sạch xây dựng nông thôn mới”.

3. Xây dựng mô hình phân loại, xử lý rác thải tại nguồn gắn với vườn rau sạch tại các hộ gia đình.

4. Xây dựng Ngôi nhà tạm lánh - Địa chỉ tin cậy

5. Sơ kết 3 năm thực hiện cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” gắn với xây dựng Nông thôn mới

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- 300.000.000đ (Ba trăm triệu đồng)

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh có trách nhiệm

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban ngành, đoàn thể liên quan tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung của kế hoạch.

- Căn cứ các văn bản hướng dẫn hiện hành, xây dựng các nội dung chi và mức chi cụ thể cho từng hoạt động; thực hiện việc thanh quyết toán đảm bảo đúng quy định.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện trong các cấp Hội, cán bộ, hội viên, phụ nữ toàn tỉnh;

- Chủ trì, phối hợp tổ chức kiểm tra đánh giá các hoạt động trong phạm vi được phân công; tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Hội LHPN Việt Nam, Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

#### 2. Hội Liên hiệp Phụ nữ các huyện/thị có trách nhiệm

- Xây dựng kế hoạch hoạt động, đăng ký với Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh và Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới cùng cấp về kế hoạch thực hiện năm 2018.

- Phối hợp Hội LHPN tỉnh triển khai các hoạt động do Hội LHPN tỉnh tổ chức.

- Định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện Cuộc vận động gửi về Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh (qua Ban Gia đình - Xã hội).

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” năm 2018 của Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh. / *gall*

#### Nơi nhận:

- TW Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Dân vận TƯ;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư
- Sở Nông Nghiệp và Phát triển nông thôn;
- VPĐP Nông thôn mới tỉnh;
- Thường trực tỉnh Hội;
- Hội LHPN các huyện/thị;
- Lưu: VT, GĐXH.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH



Hà Thị Hạnh